
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 20 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 26-01-2023

OGGETTO

REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE (1° LOTTO) -
CUP G75B17000020002 - CIG 956319562A: NOMINA SEGGIO DI GARA

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.12 del 7.12.2022 e successive modifiche e
integrazioni, di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO il decreto del Sindaco n.12 del 7.12.2022 e successive modifiche e
integrazioni, di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 28.12.2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 28.12.2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2022-2025;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023, esecutiva, con la quale
si è provveduto all’assegnazione provvisoria delle risorse ai responsabili di servizio, sino
all'approvazione del bilancio previsionale 2023/2025;

VISTO l’art. 38, comma 1 della L.R. 18/2015 secondo cui i Comuni e le Province,
fino al loro superamento, adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini
previsti dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale;

VISTA la circolare F.L. n. 128/2022 del 30.12.2022 con la quale il Ministero
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali comunica che la legge 29
dicembre 2022, n. 197 ha previsto, all’art. 1, comma 775, che “In via eccezionale e
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito
al 30 aprile 2023”



VISTO l’art. 43 del D.Lgs n. 118/2011 che disciplina l’esercizio provvisorio in
assenza di approvazione del bilancio entro il 31 dicembre dell’anno precedente;

PRECISATO che:
- gli stanziamenti a cui fare riferimento per l’assunzione di spese nel corso dell’esercizio
provvisorio, sono quelli previsti per l’anno 2023 nel bilancio triennale 2022-2024 sopra
citato;
-  durante l’esercizio provvisorio possono essere impegnate mensilmente spese, per
ciascun programma, di importo non superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti di cui
sopra;

PREMESSO che:

PREMESSO che:
tra gli obiettivi programmatici di questa Amministrazione Comunale rientrano anche i-
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE
CIVILE da realizzarsi in ampliamento al magazzino di protezione civile esistente situato
in via chiesa in località Arzene;
L’ex Comune di Arzene ha precedentemente ottenuto un contributo dalla Protezione-
civile della Regione FVG ai sensi della L.R. 31.12.1986 n. 6a - Decreto
n.1467/PC/2012 “Finanziamenti straordinari agli enti locali per sedi di allocamento e
depositi” di € 50.000,00 per il “COMPLETAMENTO SEDE E MAGAZZINO
PROTEZIONE CIVILE VIA CHIESA”;
L’ex Comune di Valvasone ha precedentemente ottenuto un contributo dalla-
Protezione civile della Regione FVG con Decreto 1274/PC/2011 del 23.11.2011 per la
“REALIZZAZIONE DI N. 2 TETTOIE PER LA PROTEZIONE CIVILE IN VALVASONE”;
Il Comune di Valvasone Arzene ai sensi della L.R. 64/1986, art. 10 - Piano tecnico-
2016, ha ottenuto dalla Protezione civile della Regione FVG, un finanziamento per la
“realizzazione della sede unica di allocamento di protezione civile” di euro 100.000,00
sulla base di apposita richiesta di contributo inoltrata a seguito della fusione dei
Comuni di Valvasone Arzene;
con apposito Decreto del 19.07.2017 della Protezione civile della Regione FVG è stata-
autorizzata l’unificazione dei contributi di cui ai decreti sopracitati 1274/PC/2011,
1467/PC/2012 e 595/PC/2017 precedentemente concessi a favore del Comune di
Valvasone Arzene per la “REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI
PROTEZIONE CIVILE” da realizzarsi in ampliamento al magazzino di protezione civile
esistente situato in via chiesa in località Arzene;
con determinazione n.452 del 07.11.2017 è stato affidato all’arch. ALESSANDRO-
TESOLIN dello STUDIO TESOLIN & ASSOCIATI di Azzano Decimo (PN) l’incarico per
la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva (architettonica e strutturale), direzione
lavori, contabilità e misura e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori
di “REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE”
per un importo pari ad € 21.415,12 più oneri previdenziali ed IVA al 22% per
complessivi € 27.171,50;
con Delibera di Giunta Comunale n.38 del 08.04.2020 è stato approvato il progetto di-
fattibilità tecnica ed economica (progetto preliminare) relativo ai lavori di cui sopra,
redatto dall’arch. ALESSANDRO TESOLIN dello STUDIO TESOLIN & ASSOCIATI
dell’importo complessivo di € 215.000,00 dei quali € 170.328,94 per lavori ed €
44.671,06 per somme a disposizione;
con Delibera di Giunta Comunale n.30 del 03.03.2021 è stato approvato il progetto-
DEFINITIVO relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’arch. ALESSANDRO TESOLIN

DETERMINAZIONE n. 20 del 26-01-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



dello STUDIO TESOLIN & ASSOCIATI dell’importo complessivo di € 237.000,00 dei
quali € 180.500,00 per lavori ed € 56.500,00 per somme a disposizione;
con delibera di Giunta Comunale n.184 del 29.12.2021 è stato approvato il progetto-
ESECUTIVO relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’arch. ALESSANDRO TESOLIN
dello STUDIO TESOLIN & ASSOCIATI dell’importo complessivo di € 237.000,00 dei
quali € 180.500,00 per lavori ed € 56.500,00 per somme a disposizione;
con Delibera di Giunta Comunale n.147 del 14.12.2022 è stato riapprovato il progetto-
ESECUTIVO (1°LOTTO) relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE
OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE” redatto dall’arch. ALESSANDRO
TESOLIN dello STUDIO TESOLIN & ASSOCIATI;
RICHIAMATO l'art.192 del D.L. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che

prescrive l'adozione di apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa per la stipulazione dei contratti indicante il fine che con lo stesso intende perseguire,
il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base;

VISTA la determinazione a contrarre ex art.192 d.lgs.267/2000 nr.562 del 19.12.2022,
con la quale si stabiliva:
di dare avvio, mediante la piattaforma eAppaltiFVG della “Rete delle stazioni appaltanti-
del Friuli Venezia Giulia” all’appalto dei lavori di “REALIZZAZIONE DI NUOVA SEDE
OPERATIVA UNICA DI PROTEZIONE CIVILE (1° LOTTO) dell’importo complessivo
del quadro economico pari ad € 237.000,00 così suddiviso:
€ 175.994,87 importo dei lavori, di cui € 7.000,00 per oneri della sicurezza (pertanto
l’importo soggetto a ribasso è pari ad € 168.994,87)
€ 61.005,13 per somme a disposizione;

mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del
Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 12
settembre 2020 n. 120, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e
correttezza e altresì nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché di rotazione in modo da assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
Di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs.-
50/2016 e s.m.i., tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa
disposizione dalla Regione;
che gli operatori economici verranno inviatati alla procedura negoziata in numero-
uguale o maggiore di quello previsto dall’art. 1, comma 2, lettera b della L. 120/2020
mediante selezione dall'Albo degli Operatori Economici iscritti sul portale eAppalti FVG,
in ragione della qualificazione prevista per la categoria dei lavori oggetto del presente
appalto, con l’applicazione di un criterio di rotazione degli inviti e tenendo conto di una
diversa collocazione territoriale;
di approvare lo schema di lettera di invito, con i correlati modelli di dichiarazione-
predisposti dalla Regione reperibili sulla succitata piattaforma telematica, di cui al
template rfq_43131 e conservati agli atti, quali parte integrante e contestuale della
procedura negoziata;
di approvare l'elenco degli operatori economici invitati, che viene espressamente-
sottratto alla pubblicazione e mantenuto segreto sino alla conclusione delle operazioni
di gara;
di precisare che l’aggiudicazione dell’appalto sarà effettuata con il criterio del prezzo-
più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante unico ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara, con applicazione dell’esclusione
automatica delle offerte anomale di cui all'art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto-Legge
16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120;

DETERMINAZIONE n. 20 del 26-01-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



CONSIDERATO che:
 il Comune di Valvasone Arzene ha avviato in data 28.12.2022 una RdO relativa ai-
lavori in oggetto in modalità telematica, sulla piattaforma di eProcurement della
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia "eAppaltiFVG";
il termine per la presentazione delle offerte è fissato al giorno 18.01.2023 ore 12:00;-

RITENUTO al fine di evitare pregiudizievoli condizionamenti sulla regolarità della
procedura, di procedere alla nomina del seggio di gara, la cui costituzione, pena invalidità
dell’intera procedura, deve avvenire dopo la scadenza del termine utile per presentare le
offerte:

PRESIDENTE DI SEGGIO: Ing. Biasutti Massimo - cat. D - Responsabile del
procedimento e responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Valvasone
Arzene;
I TESTIMONE - Geom. Camilli Alessandro - cat. C area Lavori Pubblici del Comune
di Valvasone Arzene;
II TESTIMONE – Geom. Truant Claudio - cat. C area Lavori Pubblici del Comune di
Valvasone Arzene;

RITENUTO di nominare quale segretario verbalizzante del seggio di gara il Geom.
Truant Claudio - cat. C area Lavori Pubblici del Comune di Valvasone Arzene;

PRECISATO che il custode della documentazione di gara è individuato nel
Responsabile unico del procedimento, Ing. Biasutti Massimo già Presidente di seggio;

PRECISATO che la stazione appaltante procederà ad effettuare la verifica dei
requisiti di carattere generale nonché di carattere economico - finanziario e tecnico -
organizzativo, sull'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 36, commi 5 e 6, del dlgs. 50/2016 e
della delibera dell'Autorità sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 111 del 20
dicembre 2012;

PRECISATO altresì che trattandosi la presente di procedura negoziata senza
bando ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76
convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120 la scrivente stazione
appaltante effettuerà la verifica esclusivamente sull'aggiudicatario;

PRESO ATTO che sino all'adozione del Decreto del Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti previsto dall'art. 81 comma 2 ai sensi dell'art. 216, comma 13, del dlgs.
50/2016, la verifica dei requisiti di carattere generale sarà effettuata attraverso l'utilizzo del
sistema Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE, reso disponibile dall'ANAC;

ATTESA la necessità di nominare l'Ing. Biasutti Massimo sottoscritto quale R.V.R
già RUP accreditato al sistema Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE;

RICHIAMATI il seguente CUP G75B17000020002 e CIG 956319562A;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO il D.lgs 267/2000;

DETERMINAZIONE n. 20 del 26-01-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



DETERMINA

Di richiamare ad ogni effetto di legge quanto dettagliatamente esplicitato fra le1)
premesse;

Di dare atto che l’intervento è finanziato ai sensi del Decreto della Protezione Civile2)
della Regione FVG di unificazione dei contributi di cui ai decreti
1274/PC/2011,1467/PC/2012 e 595/PC/2017, per la somma di € 12.000,00 con i
proventi derivanti dalla distribuzione di riserve effettuata dalla società partecipata
ATAP S.P.A. e per la somma di € 10.0000 con avanzo di Amministrazione;

Di attestare che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno3)
18.01.2023 ore 12:00;

Di nominare la seguente composizione di seggio costituito da un presidente4)
coadiuvato da due testimoni, per la verifica della correttezza amministrativa e
procedimentale dei plichi degli offerenti:
•PRESIDENTE DI SEGGIO: Ing. Biasutti Massimo - cat. D - Responsabile del
procedimento e responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di
Valvasone Arzene;

•I TESTIMONE - Geom. Camilli Alessandro - cat. C area Lavori Pubblici del
Comune di Valvasone Arzene;

•II TESTIMONE – Geom. Truant Claudio - cat. C area Lavori Pubblici del Comune
di Valvasone Arzene;

Di nominare quale segretario verbalizzante del seggio di gara il Geom. Truant5)
Claudio - cat. C area Lavori Pubblici del Comune di Valvasone Arzene;

Di precisare che il custode della Documentazione della gara è individuato nel6)
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Biasutti Massimo, già Presidente di
seggio;

Di precisare che la stazione appaltante procederà ad effettuare la verifica dei7)
requisiti di carattere generale nonché di carattere economico - finanziario e tecnico -
organizzativo, sull'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 36, commi 5, del dlgs. 50/2016;

Di attestare che sino all'adozione del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei8)
trasporti previsto dall'art. 81 comma 2 ai sensi dell'art. 216, comma 13, del Dlgs.
50/2016, la verifica dei requisiti di carattere generale sarà effettuata attraverso
l'utilizzo del sistema Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE, reso
disponibile dall'ANAC;

Di nominare Ing. Biasutti Massimo quale R.V.R (responsabile verifica requisiti) già9)
RUP accreditato al sistema Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE;

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione

DETERMINAZIONE n. 20 del 26-01-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5



amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Biasutti Massimo

DETERMINAZIONE n. 20 del 26-01-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 6



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 10-03-2023 al 25-03-2023 .

Valvasone Arzene, lì 10-03-2023
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 20 del 26-01-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 7


